



# نیروی دریایی ایران روی تیتانه‌های دنیا

محسن احدی

روزنامه‌نگار

قرار داده است و واحدهای شناور به صورت کاملاً مجهز حضور مقتدرانه‌ای در سراسر آب‌های جهان دارد.

## حضور در حیاط خلوت امریکا، پیش به سوی امریکای لاتین

مهرماه سال ۱۴۰۱ فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران از آغاز مأموریت ناوگروه ۸۶ نادجا برای دریانوردی پیرامون کره زمین خبر داد و گفت: این ناوگروه با شروع ماه ربیع‌الاول (اوایل مهرماه امسال) حرکت خود را آغاز کرده و قرار است

با گسترش دامنه تهدیدات اینچنینی به دریاهای دیگر نظیر دریای سرخ، حوزه مأموریتی ناوگروه‌های ارتش از خلیج عدن فراتر رفت و هدف‌های حضور به مناطق مختلفی از جمله دریای سرخ، اقیانوس‌های هند، آرام و اطلس گسترش یافت و هم‌اکنون شناورهای نادجا لاقل یک بار به عمده مناطق مهم دریایی در کره زمین سفر کرده‌اند.

امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش در همین زمینه در مهر سال ۱۴۰۱ گفت: نیروی دریایی راهبردی ارتش بیش از پنج هزار کشتی باری و تجاری و همچنین نفتکش را با اقتدار تحت اسکورت

بر کسی پوشیده نیست که توسعه کشتیرانی در گذشته سبب توسعه تجارت گردید و همین موضوع سبب انباشت ثروت و همچنین کشورگشایی دولت‌های غربی که به دوران استعمار مشهور شد، منجر گشت. از همین روست که بسیاری، قدرت دریایی را بستری برای تمدن‌سازی دانسته و کشورهای در مجاورت با دریا با درک درست از پتانسیل داشته‌های خود، توانستند در تاریخ نام اثرگذاری از خود به جای بگذارند. در زمان حاضر نیز یکی از مؤلفه‌های قدرت کشورها و توسعه‌یافتگی در فضای بین‌الملل، میزان اثربخشی قدرت دریایی آن کشور است که بسیاری از کشورها به توسعه ناوگان دریایی در حوزه اقتصادی و نظامی خود می‌پردازند. در ایران نیز از هزاران سال پیش به دلیل مجاورت با دریا، توسعه کشتیرانی و مراوده دریایی با دیگر کشورها به منظور تجارت از اهمیت برخوردار بوده است و سازه‌های بجا مانده در بندر باستانی سیراف بوشهر و تجارت دریایی با آفریقا و نسل شیرازی‌های ساکن زنگبار نشان‌دهنده این موضوع است. بعد از انقلاب اسلامی نیز اهمیت نیروی دریایی به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های قدرت جمهوری اسلامی ایران به حدی مورد توجه قرار گرفت که رهبر معظم انقلاب از عنوان نیروی راهبردی دریایی برای آن استفاده کردند. با این اطلاق بود که حضور پیاپی ناوگروه‌های متعدد نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی خارج از آب‌های سرزمینی کشور آغاز و تا اقصی نقاط این کره خاکی گسترش یافت.

## از مقابله با دزدان دریایی تا حضور مقتدرانه با پیام صلح در آب‌های آزاد

ناوگروه‌های ارتش جمهوری اسلامی ایران برای اولین بار در سال ۱۳۸۸ با هدف مقابله با پدیده دزدان دریایی به خلیج عدن و تنگه باب‌المندب که در فاصله سه هزار کیلومتری از آب‌های سرزمینی ما قرار دارند، اعزام شدند تا از تجارت آزاد کشورمان در این منطقه ناامن دفاع کرده و مانع از تعرض به کشتی‌های تجاری، نفتکش‌ها و قایق‌های صیادی شوند. حضور این ناوگروه‌ها به همراه تعدادی از تکاوران دریایی نیروی راهبردی ارتش کشورمان، بارها به درگیری با دزدان دریایی و نجات شناورهای ایرانی و خارجی انجامید.

